
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024121000094

94

Nº 237, terça-feira, 10 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
AVISO DE PENALIDADE

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23111.024149/2023-65

Aplicar à empresa MARCOS A ARRUDA DE FIGUEIREDO, devidamente inscrita no
CNPJ sob o nº 09.491.099/0001-46, com fulcro nas cláusulas 15.2, iii e 10.2.2 do Termo de
Referência - Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 05/2023-UFPI, as penalidades de
Suspensão de Licitar e Impedimento de Contratar com aUniversidadeFederaldoPiauí por 1
(um) ano e 2 (dois) meses e Multa Moratória no valor de R$ 267,75 (duzentos e sessenta
e sete reais e setenta e cinco centavos), em razão da inexecução parcial da nota de
empenho 2020NE000411. Notificamos que a penalidade será inserida no SICAF.

Em 28 de novembro de 2024
LÍBIA MAFRA BENVINDO DE MIRANDA

Diretota Administrativa da UFPI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 13/2023 - Nº de Processo: 23116.001177/2023-
26.Partícipes: Universidade Federal de Rio Grande - FURG e Fundação de Apoio a
Universidade Federal do Rio Grande- FAURG. Objeto: "Alteração da vigência até
08/03/2028".Data da assinatura:06/12/2024.

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

Nº de Processo: 23116.015679/2024-15.Partícipes: Universidade Federal de Rio Grande -
FURG, EMBRAPII iTec/FURG - SISTEMAS ROBÓTICOS E AUTOMAÇÃO,SARMENTO SERVIÇO S
ACADÊMICOS E PUBLICAÇÕES CIENTÍFICAS LTDA e Fundação de Apoio a Universidade
Federal do Rio Grande- FAURG. Objeto:" CO-AUTOR IA PROVATIS". Vigência: 18 (meses) a
contar da data de assinatura. Data da assinatura:29/11/2024.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

TERMO APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO 46/2024
Nº de Processo: 23116.013737/2024-76.Partícipes: Universidade Federal de Rio Grande -
FURG e Fundação de Apoio a Universidade Federal do Rio Grande- FAURG. Objeto:
"Correção de erro material, onde se lê vigência de 18/11/2024 à 31/10/2025, leia-sê
18/11/2024 à 07/10/2025".Data da assinatura:18/11/2024.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 05/DAP/ 2024 - ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto
de acordo com a Lei nº 8.745 de 09.12.93, e suas respectivas alterações para Atendimento
Temporário de Excepcional Interesse Público junto a UNIR.
PROCESSO Nº: SEI nº 23118.018704/2023-11
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA.
CONTRATADA: VITÓRIA GONÇALVES MORÃO CPF: 947.XXX.XXX-91
OBJETIVO / RESUMO: Registrar a renovação do Contrato Civil para Atendimento de:
Necessidade Temporária de Excepcional Interesse Público, de Professor Substituto a partir
de 12.01.2025.
REGIME: 40 (vinte) horas semanais (T-40).
FUNDAMENTAÇÃO: Com base no Artigo 4°, Parágrafo Único, I, da Lei nº 8.745/93 e na
Cláusula Sexta do Termo de Contrato.
VIGÊNCIA: Por 9 (nove) meses, a partir de 12.01.2025.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 06/DAP/ 2024 - ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto
de acordo com a Lei nº 8.745 de 09.12.93, e suas respectivas alterações para Atendimento
Temporário de Excepcional Interesse Público junto a UNIR.
PROCESSO Nº: SEI nº 23118.018705/2023-66
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA.
CONTRATADA: KLINDSON MACIEL CRUZ CPF: 982.XXX.XXX-00
OBJETIVO / RESUMO: Registrar a renovação do Contrato Civil para Atendimento de:
Necessidade Temporária de Excepcional Interesse Público, de Professor Substituto a partir
de 12.01.2025. REGIME: 40 (vinte) horas semanais (T-40).
FUNDAMENTAÇÃO: Com base no Artigo 4°, Parágrafo Único, I, da Lei nº 8.745/93 e na
Cláusula Sexta do Termo de Contrato.
VIGÊNCIA: Por 12 (doze) meses, a partir de 12.01.2025.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 40/DAP/ 2024 - ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto
de acordo com a Lei nº 8.745 de 09.12.93, e suas respectivas alterações para Atendimento
Temporário de Excepcional Interesse Público junto a UNIR.
PROCESSO Nº: SEI nº 23118.010942/2024-60
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA.
CONTRATADA: ANDREA CRISTINA MATTEI CPF: 956.XXX.XXX-34
OBJETIVO / RESUMO: Registrar a renovação do Contrato Civil para Atendimento de:
Necessidade Temporária de Excepcional Interesse Público, de Professor Substituto a partir
de 23.12.2024. REGIME: 20 (vinte) horas semanais (T-20).
FUNDAMENTAÇÃO: Com base no Artigo 4°, Parágrafo Único, I, da Lei nº 8.745/93 e na
Cláusula Sexta do Termo de Contrato.
VIGÊNCIA: Por 30 (trinta) dias, a partir de 23.12.2024

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO PARA A ORIENTAÇÃO CONJUNTA DE TESE DE

DOUTORADO Nº 174/2024 - UASG 154049

Nº Processo: 23112.013774/2024-14.
Não se Aplica Nº 0/. Acordante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS.
Acordante: 427620364 - UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MODENA E REGGIO EMILIA. Objeto:
Desenvolver intercâmbios científicos entre Itália e Brasil, estimular a mobilidade de jovens
pesquisadores e também promover o processo de internacionalização, neste caso, visando
à orientação conjunta de doutorado acadêmico em favor de estudante matriculada
originariamente no Programa de Pós-Graduação em Educação da UFSCar para elaboração
de sua respectiva tese no âmbito desse programa de pós-graduação e do curso de
doutorado acadêmico em "Estudos da Infância de Reggio", oferecido pela Escola de
Doutorados Acadêmicos em "Educação e Ciências Humanas" da Universidade de Módena e
Reggio Emília, sob a coorientação de docente credenciado no referido programa de pós-
graduação da universidade brasileira e de professora do Departamento de Educação e
Ciências Humanas da instituição italiana.
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 02/12/2024 a 31/12/2027. Data de
Assinatura: 02/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2024).

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão. CONTRATANTE: Universidade Federal de São Carlos.
CONTRATADO: Lorena Carla Oliveira da Costa Awad. RESCISÃO: a partir de 08/01/2025.
FUNDAMENTO LEGAL: Inciso II, do Art. 12 da Lei nº 8.745 de 09/12/93. OBJETIVO: Executar
serviços de docência universitária como Professora Substituta no Departamento de Medicina
do Centro de Ciências Biológicas e de Saúde do Campus São Carlos. REFERÊNCIA: Processo
nº 23112.018955/2023-56. DATA DA ASSINATURA: 14/06/2023. NOME DOS SIGNATÁRIOS:
Profª. Drª. Ana Beatriz de Oliveira, Reitora e Lorena Carla Oliveira da Costa Awad.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 154069

Número do Contrato: 95/2022. Nº Processo: 23122.043667/2022-30. Pregão. Nº 80/2022.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-REI. Contratado:
11.447.945/0001-72 - IRANI DE JESUS DIAS MAXIMIANO. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência por mais 12 (doze) meses a concessão de uso. Vigência: 26/12/2024 a 26/12/2025.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 44.641,92. Data de Assinatura: 06/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2024).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90042/2024 - UASG 154069

Nº Processo: 23122019103202448. Objeto: Aquisição de computadores clientes
(desktops e notebooks), monitores, workstations e tablets. . Total de Itens Licitados: 14.
Edital: 10/12/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Https://ufsj.edu.br/dimap/secol-pregoeseletronicos.php, - São João Del Rei/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/154069-5-90042-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 10/12/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/12/2024
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FERNANDA RODRIGUES DRUMOND CHAVES
Agente de Contratação

(SIASGnet - 09/12/2024) 154069-15276-2024NE900000

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
EDITAL

HOMOLOGA O CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO
DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR - Nº 10/2024

O Pró-Reitor de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal de
São João del-Rei - UFSJ, no uso de suas atribuições, HOMOLOGA o concurso público para
provimento de cargo da Carreira de Magistério Superior, Edital CPD 010/2024, na área de
ENGENHARIA MECÂNICA SUBÁREA PROJETO MECÂNICO, para o Departamento de Engenharia
Mecância e Produção (DEMEP), publicado no DOU de 01/08/2024, seção 3, págs. 101-118,
retificado no DOU de 06/08/2024, seção 3, pág. 66 e no DOU de 15/08/2024, seção 3, pág. 102
e torna público seu resultado, a saber:
. .Resultado final
. .Vaga do edital: Ampla Concorrência
. Classificação em ampla

concorrência
.1º lugar: Hulisses Boneti Marcon (CPF nº ***.794.769-** )

. . .2º lugar: Silas Moreira de Lima (CPF nº ***.516.986-** )

. .Classificação candidato
que se autodeclarou
preto ou pardo. (Não há
reserva imediata de

vaga)

.Não houve candidatos aprovados.

. .Classificação para
pessoa com deficiência.
(Não há reserva

imediata de vaga)

.Não houve candidatos inscritos.

(Processo 23122.020549/2024-15)

Em 9 de dezembro de 2024
LUCAS RESENDE AARÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 90067/2024

A Universidade Federal de Sergipe, através de seu Pregoeiro, divulga o resultado
final do pregão (SRP) nº 90067/2024, AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS, que teve como
empresas vencedoras: CENTRAO DA ELETRICIDADE LTDA, CNPJ: 03.189.468/0001-64 (itens 01,
02, 09, 13, 14, 19, 23, 26,36, 39, 41, 45, 54, 57, 58, 64, 67, 68, 70, 71,72, 85, 86, 91 e 92); BRAVE
DIST. LTDA, CNPJ: 43.892.634/0001-09 (itens 03 e 82); AGRA COM. DE FERRAMENTAS LTDA,
CNPJ: 10.463.704/0001-54 (itens 04, 05, 16, 17, 20, 22, 24, 44, 53, 55, 56,61, 65, 75, 76, 77 e
78); SUL.COM ATAC. E VAR. LTDA, CNPJ: 26.469.541/0001-57 (itens 06, 12, 15, 37, 38, 46, 51,
62, 63 e 74); BEST HYDRO COMERCIAL LTDA, CNPJ: 52.919.905/0001-63 (itens 08, 18, 25, 60, 69
e 89); MAX-FER TOOLS COM. LTDA, CNPJ: 54.793.517/0001-04 (itens 10, 11, 28, 32, 33, 34, 42,
52 e 73); M R MAGALHAES S. LTDA,CNPJ: 05.040.396/0001-14 (itens 21, 43, 66 e 87);
CHEVROMAIS - COM. DE PECAS, ACES. E LUBRIF. LTDA, CNPJ: 09.017.325/0001-51 (itens 27 e
79);MARCELO S. GONCALVES, CNPJ: 44.883.034/0001-47 (itens 29, 30, 31, 35, 47 e 48); ACP DA
SILVA QUINOY COM. E SERV., CNPJ: 20.473.312/0001-20 (item 40); J. J. VITALLI, CNPJ:
08.658.622/0001-13 (itens 49 e 50); RM COM. DE MERC. E MAT. LTDA, CNPJ: 20.784.313/0001-
95 (itens 59, 80 e 81); NOVA DIST. LTDA, CNPJ: 39.575.051/0001-87 (itens 83, 84 e 88); RAMAM
MAT. DE CONST. LTDA, CNPJ: 32.680.572/0001-55 (item 90). Item Cancelado: 07. Demais
informações poderão ser consultadas no Portal Nacional de Contratações Públicas:
https://pncp.gov.br/app/editais/13031547000104/2024/105.

GRASIELA FREIRE CUNHA MARTINS
Pregoeiro

(SIDEC - 09/12/2024) 154050-15267-2024NE999999

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00004/2024 publicado no D.O de 2024-03-04,
Seção 3. Onde se lê: Vigência: 29/03/2024 a 28/03/2029. . Leia-se: Vigência:
09/05/2024 a 08/05/2029.

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2024).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 78/2024 - UASG 154419

Número do Contrato: 49/2019.
Nº Processo: 23101.006383/2019-13.
Pregão. Nº 29/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS.
Contratado: 14.807.420/0001-99 - FACTO TURISMO LTDA. Objeto: Prorrogar
excepcionalmente o prazo de vigência do Contrato nº 49/2019, cujo objeto é a prestação
de serviços de agenciamento de viagens para voos regulares internacionais e domésticos,
por mais 12 (doze) meses, contemplando-se nesta ocasião, o período de 09/12/2024 a
09/12/2025, podendo ser rescindido em data anterior caso a Administração assine contrato
oriundo de novo procedimento licitatório, nos termos do art. 57, § 4°, da lei nº. 8.666, de
1993; Suprimir 20% do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de assinatura
deste instrumento, equivalente a r$ 169.654,48 (cento e sessenta e nove mil, seiscentos e
cinquenta e quatro reais e quarenta e oito centavos), nos moldes do art. 65, inciso i, alínea
"b", §§ 1º e 2º, da lei n.º 8.666/1993; Alterar a cláusula terceira - preço, em função da
supressão.. Vigência: 09/12/2024 a 09/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
676.938,77. Data de Assinatura: 09/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2024).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
aluiziojr
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-10T02:02:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




